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Hechos y Cifras AIEP 2017

Evolución de la participación de IP+CFT
en la educación superior matrícula de primer año

2017

(%)
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PARTICIPACIÓN EN
EDUCACIÓN SUPERIOR (UES, IP + CFT)*

EVOLUCIÓN DE LA PARTICIPACIÓN DE IP + CFT
EN EDUCACIÓN SUPERIOR

 PARTICIPACIÓN EN IP + CFTM
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s

Fuente: Base de datos ÍNDICES, CNED
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Evolución de la matrícula de primer año en UES + IP + CFT 

1%

341.585

343.703
EDUCACIÓN SUPERIOR*

2013

2017

1%

30.234

30.610
AIEP

2013

2017

-5%

188.523

178.400
IP + CFT

2013

2017

EVOLUCION MATRICULA PRIMER AÑO

*No se considera FF.AA. ni posgrados.
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Fuente: Base de datos ÍNDICES, CNED
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Hechos y Cifras AIEP 2017

Participación regional por sede de AIEP matrículas primer año

en sistema educación superior técnico profesional

PARTICIPACIÓN AIEP NIVEL NACIONAL

2013

2017

9%

10%

Calama

2013

2017

21%

21%

Antofagasta

2013

2017

17%

18%

La Serena

2013

2017

5%

6%

San Felipe

2013

2017

11%

10%

Viña del Mar

2013

2017

3%

4%

Valparaíso

2013

2017

6%

5%

Barrio Universitario

2013

2017

5%

4%

Bellavista

2013

2017

2%

2%

Providencia

2013

2017

1%

2%

San Joaquín

2013

20171%

Santiago Norte

2013

20171%

Maipú

2013

2017

31%

28%

Rancagua

2013

2017

14%

12%

San Fernando

2013

2017

12%

11%

Curicó

2013

2017

7%

7%

Talca

2013

2017

8%

8%

Concepción

2013

2017

3%

5%

Los Ángeles

2013

2017

13%

16%

Temuco

2013

2017

29%

32%

Región de Antofagasta

2013

2017

19%

21%

2013

2017

14%

15%

2013

2017

12%

12%

2013

2017

5%

10%

Osorno

2013

2017

16%

20%

Puerto Montt

2013

2017

44%

40%

Región Gral. Bernardo O'Higgins

Región Valparaíso

Región Metropolitana

Región del Biobío

M
at

rí
c

u
la

s

Fuente: Base de datos ÍNDICES, CNED
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Matrícula total de AIEP
por tipo de estudiantes, modalidad, jornada y nivelMATRÍCULA TOTAL AIEP POR TIPO ESTUDIANTES,

MODALIDAD, JORNADA Y NIVEL

30.610

40.847

2017

32%

30.234

2013

43%

57%

65.399

68%

Tipo de Alumno

Jornada

70.647 434

Presencial Semipresencial

99%

0

Online

0%1%

92.812 2084

97%

1.113

1%2%

Modalidad

29.875 49.562

TécnicoProfesional

31%

21.519

30% 70%

66.13443.994 36.03735.044 52.015

69%

Nivel

T

P S O

PDiurna Vespertina

46%49% 51% 54%

D V

2013 20132017 2017 2013

2013

20132017

2017

2017

Primer año

Otros años

M
at

rí
c

u
la

s

Fuente: Dirección de Análisis Institucional
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Hechos y Cifras AIEP 2017

Evolución de la matrícula total por sede
EVOLUCIÓN DE MATRÍCULA TOTAL POR SEDE

Calama 1.482

23%

2013  1.8272017  

Antofagasta 2013  3.280

29%

4.2202017  

La Serena 3.397

38%

2013  4.6932017  

San Felipe 2.016

54%

2013  3.0982017  

Viña del Mar 4.917

13%

2013  5.5482017  

Valparaíso 488

359%

2013  2.2412017  

Barrio
Universitario 13.346

8%

2013  14.3962017  

Bellavista 10.890

-3%

2013  10.5462017  

Providencia 3.946

5%

2013  4.1422017  

San Joaquín 2.033

186%

2013  5.8242017  

Maipú 6822017 

Santiago
Norte 1.4942017  

Rancagua 6.657

16%

2013  7.7312017  

San Fernando 2.916

24%

2013  3.6222017  

Curicó 2.440

42%

2013  3.4682017  

Talca 1.172

102%

2013  2.3682017  

Concepción 4.946

14%

2013  5.6592017 

Los Ángeles 1.623

113%

2013  3.4512017  

Temuco 2.352

63%

2013  3.8342017  

Osorno 384

551%

2013  2.5002017  

Puerto
Montt 2.796

67%

2013  4.6652017  

77.081

25%

2013  96.0092017  

sede nueva

sede nueva

2013  

M
at

rí
c

u
la

s

Fuente: Dirección de Análisis Institucional
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Número de carreras por escuela y tipo
NÚMERO DE CARRERAS POR ESCUELA Y TIPO

Profesional Técnico Total Profesional

2013 2017

Técnico Total

Escuela de Salud

Escuela de Construcción
e Ingeniería

Escuela de Negocios

Escuela de Tecnologías
de la Información
y Comunicaciones

Escuela de Desarrollo Social

Escuela de Diseño, Arte
y Comunicación

Escuela de Sonido, Locución 
y Televisión

Escuela de Estética Integral

Escuela de Deporte

Escuela de Gastronomía, 
Hotelería y Turismo

140 0

83

14

11

74 11

34 7

42 6

55 10

31 4

31 4

21 3

31 4

13

93

13

12

74 11

23 5

41 5

55 10

31 4

31 4

20 2

30 3

5222 74 5217 69

C
a

rr
er

a
s

Fuente: Dirección de Análisis Institucional
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Hechos y Cifras AIEP 2017

Número de carreras por sede y tipo
NÚMERO DE CARRERAS POR SEDE Y TIPO

Calama

Antofagasta

La Serena

San Felipe

Viña del Mar

Valparaíso

Barrio Universitario

Bellavista

Providencia

San Joaquín

Santiago Norte

Maipú

Rancagua

San Fernando

Curicó

Talca

Concepción

Los Ángeles

Temuco

Osorno

Puerto Montt

Profesional
Carrera Carrera Carrera Carrera

Técnica Total Profesional

2013

123 15

219 30

177 24

134 17

236 29

121 13

3316 49

3214 46

136 19

123 15

0

0

3010 40

174 21

198 27

121 13

269 35

123 15

166 22

101 11

207 27

143 17

2310 33

228 30

166 22

267 33

144 18

3313 46

3211 43

146 20

217 28

13 13

111 12

3211 43

177 24

218 29

166 22

2910 39

146 20

199 28

187 25

239 32

2017

Técnica Total

Sin mediciónSin mediciónSin medición

Sin medición Sin medición

C
a

rr
er

a
s

Fuente: Dirección de Análisis Institucional
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Acreditación de carreras

ACREDITACION DE CARRERAS

87%3 años 4 años 5 años 6 años

2

12

2

13

30

54

21

50

39

Total

AÑOS PROMEDIO DE ACREDITACIÓN DE CARRERAS

AIEP
CUENTA
CON EL

DE ESTUDIANTES
EN CARRERAS
ACREDITADAS

2013 2017

C
ar

re
ra

s 
A

cr
ed

it
ad

as

Años de Acreditación

2013 39 carreras acreditadas

50 carreras acreditadas2017

64%

73%

%  DE CARRERAS ACREDITADAS 

A
c

re
d

ita
c

ió
n

Fuente: Dirección Nacional de Autoevaluación y Acreditación
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Hechos y Cifras AIEP 2017

Recursos académicos

38%

Textos físicos InfraestructuraDocentes

RECURSOS ACADÉMICOS

65.821
2013

90.647
2017

Textos digitales

52.665
2013

3.831.592
2017

39%

2.888
2013

4.003
2017

25%

112.394m2
2013

140.315m2
2017

TF I

Calama

D

2.152 m2
2017

87
2017

2.810
2017

TF I

Antofagasta

D

6.964 m2
2017

93
2017

5.453
2017

TF I

La Serena

D

6.550 m2
2017

167
2017

3.835
2017

TF I

San Felipe

D

3.570 m2
2017

120
2017

2.798
2017

TF I

Viña del Mar

D

8.816 m2
2017

243
2017

5.682
2017

TF I

Valparaíso

D

4.072 m2
2017

146
2017

2.172
2017

TOTAL RECURSOS AIEP

* * ** ***

Re
c

u
rs

o
s

*Dirección Nacional de Desarrollo Académico **Dirección Nacional de Docencia ***Dirección Nacional de Infraestructura
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Recursos académicos
RECURSOS ACADÉMICOS

TF I

Talca

D

3.022 m2
2017

162
2017

2.376
2017

TF I

Concepción

D

9.847 m2
2017

258
2017

6.662
2017

TF I

Los Ángeles

D

4.080 m2
2017

125
2017

2.317
2017

TF I

Temuco

D

4.815 m2
2017

179
2017

3.141
2017

TF I

Osorno

D

3.659 m2
2017

142
2017

2.108
2017

TF I

Puerto Montt

D

5.722 m2
2017

197
2017

4.983
2017

TF I

San Joaquín

D

6.958 m2
2017

201
2017

3.070
2017

TF I

Santiago Norte

D

4.294 m2
2017

66
2017

834
2017

TF I

Maipú

D

1.601 m2
2017

36
2017

427
2017

TF I

Barrio Universitario

D

19.034 m2
2017

472
2017

9.317
2017

TF I

Bellavista

D

16.963 m2
2017

382
2017

7.603
2017

TF I

Providencia

D

8.596 m2
2017

219
2017

6.678
2017

TF I

Rancagua

D

9.561 m2
2017

271
2017

9.004
2017

TF I

San Fernando

D

4.375 m2
2017

112
2017

4.756
2017

TF I

Curicó

D

5.172 m2
2017

179
2017

4.621
2017

Re
c

u
rs

o
s

*Dirección Nacional de Desarrollo Académico **Dirección Nacional de Docencia ***Dirección Nacional de Infraestructura
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Hechos y Cifras AIEP 2017

Número de m  de laboratorios y talleres por áreaNUMERO DE M2 DE LABORATORIOS Y TALLERES POR ÁREA

Cantidad Metros

15 963

41 3.527

20 1.666

16 929

3 141

22 1.443

130 7.195

2 175

13 607

6 282

4 323

12 564

8 212

2

2013 2017

Dental

Salud

Construcción

Dibujo

Agroindustria

Prevención de Riesgos

Computación

Arte

Computadores Mac

RRPP

Teatro

Diseño

Fotografía

Cantidad Metros

17 1.046

31 2.697

18 1.555

17 1.028

3 141

21 1.231

131 7.227

2 175

12 575

4 224

3 286

7 293

11 370

2

38 2.881

13 710

13 831

8 532

10 806

7 298

28 908

4 276

22 654

6 300

17 717

3 139

Mecánica

Minería

Cosmetología

Masoterapia

Peluquería

Vestuario

Sonido

TV

Deportes

Gatronomía y hotelería

TIC

Sala Multipropositos

Ingeniería

19 1.473

3 175

13 831

7 481

11 776

6 269

29 851

12 1.266

6 520

2 139

2 74

2 113

2 76

463 27.191367 22.601

Sin medición Sin medición

Re
c

u
rs

o
s

Fuente: Dirección de Infraestructura
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Estudiantes totales por género

2013 2017

ESTUDIANTES TOTALES POR GÉNERO

41%

59%

38%

62%

85%

30%

61%

12%

86%

15%

70%

39%

88%

14%

57%

13%

93%

22%

57%

43%

87%

7%

78%

43%

Escuela de Salud

Escuela de Construcción
e Ingeniería

Escuela de Negocios

Escuela de Tecnologías
de la Información
y Comunicaciones

Escuela de Desarrollo Social

Escuela de Diseño, Arte
y Comunicación

Escuela de Sonido, Locución 
y Televisión

Escuela de Estética Integral

Escuela de Deporte

Escuela de Gastronomía, 
Hotelería y Turismo

86%

28%

62%

10%

89%

14%

72%

38%

90%

11%

55%

13%

93%

22%

62%

45%

87%

7%

78%

38%

2013 2017 2013 2017

Es
tu

d
ia

n
te

s

Fuente: Dirección Análisis Institucional
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Hechos y Cifras AIEP 2017

Estudiantes de primer año

MUN: Municipales / PSUB: Particular subvencionado
PART: Particular / ADEL: Administración delegada

2017 2017

* Muestra tomada sobre estudiantes nuevos de la Región Metropolitana
* Muestra corresponde al 74% de los estudiantes nuevos de la Región Metropolitana

NIVEL SOCIOECONÓMICO DE ESTUDIANTES PRIMER AÑO 2017

12%

47% 34%

4% 2%

$

ABC1

C2

C3

D

E

5%

18%

38%

39%

0%

2%

12%

34%

47%

4%

2013 2017

MUN

PSUB

PART

ADEL

46,6%

44,9%

2,9%

5,6%

2017

46,6%

44,2%

2,8%

6,3%

2013

44,9%

46,6%
2,9%

5,6%

CLASIFICACIÓN POR TIPO DE COLEGIO CLASIFICACIÓN POR NIVEL SOCIO ECONÓMICO

Es
tu

d
ia

n
te

s

Fuente: Dirección Análisis Institucional
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Origen de estudiantes de primer año por tipo de colegioDEPENDENCIA COLEGIO ADMISIÓN

Calama

Antofagasta

La Serena

San Felipe

Viña del Mar

Valparaíso

Barrio Universitario

Bellavista

Providencia

San Joaquín

Santiago Norte

Maipú

Rancagua

San Fernando

Curicó

Talca

Concepción

Los Ángeles

Temuco

Osorno

Puerto Montt

MUN

MUN: Municipales / PSUB: Particular subvencionado / PART: Particular / ADEL: Administración delegada

PSUB PART ADEL TOTAL MUN PSUB PART ADEL TOTAL

2013

56,3% 39,9% 3,3% 0,6% 100%

63,1% 28,9% 7,0% 1,0% 100%

38,4% 59,9% 1,3% 0,5% 100%

50,6% 35,2% 1,4% 12,8% 100%

50,4% 40,5% 4,6% 4,6% 100%

55,9% 40,7% 1,9% 1,5% 100%

33,5% 54,9% 3,1% 8,4% 100%

34,2% 54,2% 4,7% 7,0% 100%

31,4% 56,4% 5,5% 6,7% 100%

27,8% 62,0% 3,9% 6,3% 100%

60,1% 29,6% 1,6% 8,8% 100%

71,0% 16,8% 0,0% 12,3% 100%

50,1% 37,5% 1,7% 10,7% 100%

51,3% 46,7% 0,6% 1,4% 100%

62,3% 25,5% 2,0% 10,3% 100%

68,8% 29,7% 0,1% 1,4% 100%

39,6% 56,8% 0,4% 3,1% 100%

57,7% 40,4% 1,1% 0,7% 100%

61,4% 38,1% 0,4% 0,1% 100%

2017

82,5% 15,6% 1,8% 0,2% 100%

70,4% 21,2% 7,9% 0,5% 100%

51,7% 46,8% 0,9% 0,6% 100%

47,3% 41,1% 0,2% 11,3% 100%

43,5% 50,6% 2,7% 3,2% 100%

53,2% 42,9% 1,8% 2,0% 100%

31,7% 57,6% 3,1% 7,6 100%

30,8% 54,5% 7,0% 7,8% 100%

28,2% 56,9% 7,9% 6,9% 100%

29,0% 61,1% 3,0% 7,0% 100%

40,4% 52,7% 2,4% 4,6% 100%

27,3% 66,5% 1,8% 4,4% 100%

60,9% 28,8% 2,0% 8,3% 100%

68,7% 22,3% 1,0% 7,9% 100%

46,1% 41,2% 2,7% 10,0% 100%

51,1% 45,5% 1,0% 2,4% 100%

59,4% 28,7% 1,6% 10,3% 100%

69,7% 27,9% 0,2% 2,2% 100%

37,3% 57,9% 0,3% 4,5% 100%

53,7% 45,5% 0,3% 0,6% 100%

57,7% 41,2% 0,6% 0,4% 100%

46,6% 44,2% 2,8% 6,3% 100% 46,6% 44,9% 2,9% 5,6% 100%

Sin medición Sin medición Sin medición Sin medición Sin medición

Sin medición Sin medición Sin medición Sin medición Sin medición

Es
tu

d
ia

n
te

s

Fuente: Dirección Análisis Institucional
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Hechos y Cifras AIEP 2017

Estudiantes de primer año por edad

Es
tu

d
ia

n
te

s

ESTUDIANTES 1° AÑO POR EDAD 2017

N
° 

de
 e

st
ud

ia
nt

es

Edad

12.000

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55

10.000

8.000

6.000

4.000

2.000

0

% estudiantes
2017Edades

Hasta 21 años

Entre 22-25 años

De 26 y más años

18,5 %

42,0 %

39,5 %

2017

Fuente: Dirección Análisis Institucional
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Índice global de satisfacción de estudiantesINDICE GLOBAL SATISFACCIÓN ESTUDIANTES

Calama

Antofagasta

La Serena

San Felipe

Viña del Mar

Valparaíso

Barrio Universitario

Bellavista

Providencia

San Joaquín

Santiago Norte

Maipú

Rancagua

San Fernando

Curicó

Talca

Concepción

Los Ángeles

Temuco

Osorno

Puerto Montt

INDICE SATISFACCIÓN DE ESTUDIANTES

2013

65

67

70

65

65

65

60

67

70

Sin medición Sin medición

67

75

81

72

68

75

73

81

68

2016

71

70

68

68

64

66

63

64

58

79

65

71

71

82

66

74

73

74

72

72

69

67 68

Sin medición

Es
tu

d
ia

n
te

s

Fuente: Dirección Nacional de Servicio al Estudiante
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Hechos y Cifras AIEP 2017

Evaluación docente por parte de estudiantes e índice de satisfacción docente
EVALUACIÓN DOCENTE POR PARTE DE ESTUDIANTES

Calama

Antofagasta

La Serena

San Felipe

Viña del Mar

Valparaíso

Barrio Universitario

Bellavista

Providencia

San Joaquín

Santiago Norte

Maipú

Rancagua

San Fernando

Curicó

Talca

Concepción

Los Ángeles

Temuco

Osorno

Puerto Montt

2013 2016

6,0 5,9

6,0 6,0

5,9 6,0

6,0 6,0

6,1 5,9

6,2 5,9

5,9 5,9

5,8 5,8

6,0 6,0

5,9 5,9

5,8

6,1 6,1

6,1 6,1

5,9 6,0

5,9 5,9

6,0 6,1

6,1 6,1

5,8 6,0

6,1 6,1

6,0 6,0

6,0 6,0

Sin medición

Sin medición Sin medición

Calama

Antofagasta

La Serena

San Felipe

Viña del Mar

Valparaíso

Barrio Universitario

Bellavista

Providencia

San Joaquín

Santiago Norte

Maipú

Rancagua

San Fernando

Curicó

Talca

Concepción

Los Ángeles

Temuco

Osorno

Puerto Montt

2013 2016

80% 84%

75% 85%

82% 83%

79% 80%

77%

76%

80%

85%

71% 79%

69% 77%

63% 82%

76% 81%

83%

78% 86%

90% 84%

72% 81%

84% 88%

82% 86%

76% 86%

78%

77%

87%

84%

78% 84%

76% 83%

Sin medición

Sin medición Sin medición

EVALUACIÓN DOCENTE ÍNDICE DE SATISFACCIÓN DOCENTE

Es
tu

d
ia

n
te

s

Fuente: Dirección Nacional de Docencia



21

Aprobaciones por sede

APROBACIÓN SEMESTRAL

Calama

Antofagasta

La Serena

San Felipe

Viña del Mar

Valparaíso

Barrio Universitario

Bellavista

Providencia

San Joaquín

Santiago Norte

Maipú

Rancagua

San Fernando

Curicó

Talca

Concepción

Los Ángeles

Temuco

Osorno

Puerto Montt

2013-1 2016-1

85,4% 82,9%

77,3% 80,9%

85,6% 85,0%

84,9% 85,5%

84,3% 82,2%

85,3% 86,2%

83,9% 83,8%

84,2% 85,4%

84,2% 85,4%

86,6% 84,4%

87,2%

89,0% 87,6%

88,2% 88,8%

85,9% 84,3%

85,8% 88,4%

84,6% 89,5%

90,0% 88,3%

84,3% 84,3%

82,6% 88,2%

87,9% 86,1%

Sin medición

Sin medición

Sin medición

APROBACIÓN ANUAL

Calama

Antofagasta

La Serena

San Felipe

Viña del Mar

Valparaíso

Barrio Universitario

Bellavista

Providencia

San Joaquín

Santiago Norte

Maipú

Rancagua

San Fernando

Curicó

Talca

Concepción

Los Ángeles

Temuco

Osorno

Puerto Montt

2013 2016

84,2% 80,2%

77,0% 78,6%

84,9% 82,8%

84,2% 86,7%

83,8% 79,7%

83,1% 83,3%

82,4% 81,7%

82,3% 83,2%

81,4% 83,2%

84,1% 82,0%

83,6%

87,4% 85,7%

86,5% 86,8%

85,0% 82,3%

84,9% 85,9%

83,5% 87,5%

88,7% 86,5%

83,5% 82,3%

83,6% 85,2%

86,1% 83,9%

Sin medición

Sin medición

Sin medición

85,1% 85,8% 83,8% 83,2%

Es
tu

d
ia
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s

Fuente: Dirección Nacional de Docencia
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Estudiantes con beneficios Mineduc
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Evolución de la tasa de retención anual

70,2%
81,2%

EVOLUCIÓN DE TASA DE RETENCIÓN ANUAL

Tasa de
Retención

Primer año

 Total

TASA DE RETENCIÓN ANUAL 2016
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 %
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90
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PRIMER AÑO TOTAL AIEP
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Fuente: Dirección Nacional de Procesos
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Retención total por sede
RETENCIÓN TOTAL POR SEDE

Calama
77,7%

2013  

84,2%

2016  

75,5%

2013  

79,9%

2016  
Antofagasta

81,1%

2013  

81,7%

2016  
La Serena

81,8%

2013  

85,5%

2016  
San Felipe

82,0%

2013  

79,4%

2016  
Viña del Mar

75,8%

2013  

79,4%

2016  
Valparaíso

78,4%

2013  

79,4%

2016  Barrio
Universitario

78,7%

2013  

82,1%

2016  
Bellavista

76,8%

2013  

79,4%

2016 
Providencia

77,5%

2013  

75,2%

2016
San Joaquín

2013  2016  

Maipú

2013  

76,5%

2016  
Santiago

Norte

85,7%

2013  

82,6%

2016 

Rancagua

79,2%

2013  

82,5%

2016 

Concepción

83,6%

2013  

86,5%

2016  

Los Ángeles

82,0%81,4%

2013  2016  

Temuco

76,3%

2013  

83,7%

2016  

Osorno

83,0%

2013  

82,2%

2016 Puerto
Montt

86,6%

2013  

86,1%

2016

San Fernando

83,2%

2013  

81,1%

2016  

Curicó

81,7%

2013  

83,4%

2016  

Talca

84,0% 83,6%

76,9%

80,4%

79,1%

81,2%

2013 2016

Sin
medición

Sin
medición

Sin
medición

Re
te

n
c

ió
n

Fuente: Dirección Nacional de Procesos
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Retención estudiantes de primer año RETENCIÓN TOTAL POR ESTUDIANTES

76,6% 75,2%

64,2%

70,4%

65,7%
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2013 2016
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2013  

78,0%

2016

San Fernando

73,4%
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Fuente: Dirección Nacional de Procesos
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Evolución de la tasa de retención de primer año por escuelaEVOLUCIÓN DE TASA DE RETENCIÓN PRIMER AÑO
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Fuente: Dirección Nacional de Procesos
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Causa de deserción de estudiantes de primer año

EVOLUCIÓN DE TASA DE DESERCIÓN ESTUDIANTES PRIMER AÑO

Problemas ecónomicos
para pagar matrícula y
arancel

Problemas ecónomicos
para pagar matrícula y
arancel

Problemas personales sin
especificar

Problemas personales sin
especificar

Incompatibilidad estudio
trabajo

Incompatibilidad estudio
trabajo

Problemas vocacionales
No le gustó la carrera

Problemas vocacionales
No le gustó la carrera

48% 40% 17% 11%

MOTIVO 1 MOTIVO 2 MOTIVO 3 MOTIVO 4

Promedio
últimos
3 años

2017

45% 42% 19% 13%

Re
te

n
c

ió
n

Fuente: Dirección de Análisis Institucional
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Distribución de titulados por escuelas acumulado hasta 2016

AL 2016

22.636

19.454

22.479

3.183

14.023

5.003

2.136

2.597

3.924

668

DISTRIBUCIÓN DE TITULADOS POR ESCUELAS
TITULADOS ACUMULADOS DEL 2010 AL 2016

Escuela de Salud

Escuela de Construcción
e Ingeniería

Escuela de Negocios

Escuela de Tecnologías
de la Información
y Comunicaciones

Escuela de Desarrollo Social

Escuela de Diseño, Arte
y Comunicación

Escuela de Sonido, Locución 
y Televisión

Escuela de Estética Integral

Escuela de Deporte

Escuela de Gastronomía, 
Hotelería y Turismo

96.103Total Acumulado

Tit
u

la
d

o
s

Fuente: Dirección Nacional de Docencia
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Evolución de titulados por escuelaEVOLUCIÓN DE TITULADOS POR ESCUELA

Escuela de Salud

Escuela de Construcción
e Ingeniería

Escuela de Negocios

Escuela de Tecnologías
de la Información
y Comunicaciones

Escuela de Desarrollo Social

Escuela de Diseño, Arte
y Comunicación

Escuela de Sonido, Locución 
y Televisión

Escuela de Estética Integral Escuela de Deporte

Escuela de Gastronomía, 
Hotelería y Turismo

2.808 4.406

2.327 5.375

2.701 5.078

371 659

1.589 3.661

588 642

167 232

253 616

449 652

267

TITULADOS DEL AÑO

2013 2016 2013 2016

21.588
2016

11.253
2013

sin medición

Tit
u

la
d

o
s

Fuente: Dirección Nacional de Docencia
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Empleabilidad y renta líquida promedio titulados

SITUACIÓN LABORAL Y RENTA TITULADOS

Escuela de Construcción
e Ingeniería

Escuela de Negocios
Escuela de Tecnologías

de la Información
y Comunicaciones

88% $ 423.000

Escuela de Salud

Empleabilidad Renta Empleabilidad Renta Empleabilidad Renta Empleabilidad Renta

85% $ 641.000 92% $ 657.000 94% $ 766.000

87% $ 466.000 84% $ 576.000 91% $ 453.000 93% $ 397.000

Escuela de Desarrollo Social Escuela de Diseño, Arte
y Comunicación

Escuela de Sonido, Locución 
y Televisión

Escuela de Estética Integral

Escuela de Deporte Escuela de Gastronomía, 
Hotelería y Turismo

92% $ 443.000 91% $ 442.000

89% $524.000

Empleabilidad Renta

89% $555.000

2012 2015

Empleabilidad Renta

ESTUDIO 2016 RESPECTO A TITULADOS 2015

Empleabilidad Renta Empleabilidad Renta Empleabilidad Renta Empleabilidad Renta

Empleabilidad Renta Empleabilidad Renta

Tit
u

la
d

o
s

Fuente: Dirección Nacional de Desarrollo Profesional
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2015 2016 2015 2016

6.930 13.932 4.240 127.269

Voluntarios
participantes

Voluntarios
participantes

Horas de
voluntariado

Horas de
voluntariado

actividades
implementadas
de Calama a Puerto Montt

más de

100

V
in

c
u

la
c

ió
n

Vinculación Institucional

Fuente: Dirección de Vinculación Académica
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Sede

Jornada  Modalidad

Diurna Vespertina Presencial SP Online
Total

en Salas
Total

Antofagasta 502 811 1.223 31 59 1.254 1.313

Barrio 
Universitario

1.991 2.353 4.130 140 74 4.270 4.344

Bellavista 1.278 1.799 2.791 221 65 3.012 3.077

Calama 361 265 549 45 32 594 626

Concepción 848 843 1.609 42 40 1.651 1.691

Curicó 345 679 994 0 30 994 1.024

La Serena 819 686 1.420 27 58 1.447 1.505

Maipú 320 362 640 0 42 640 682

Los Ángeles 582 508 1.026  12 52 1.038 1.090

Osorno 431 382 790 0 23 790 813

Providencia 851 573 1.424 0 0 1.424 1.424

Puerto Montt 794 788 1.492 30 60 1.522 1.582

Rancagua 1.313 1.028 2.275 34 32 2.309 2.341

San Felipe 567 418 965 0 20 965 985

San Fernando 457 509 937 0 29 937 966

San Joaquín 822 1.136 1.898 13 47 1.911 1.958

Santiago Norte 272 441 618 59 36 677 713

Talca 404 305 680 0 29 680 709

Temuco 650 585 1.177 32 26 1.209 1.235

Valparaíso 293 472 740 0 25 740 765

Viña del Mar 986 781 1.679 30 58 1.709 1.767

AIEP 14.886 15.724 29.057 716 837 29.773 30.610

Fuente: Dirección de Análisis Institucional
Jornada vespertina considera: vespertino, PEV, semipresencial y online
Presencial considera: diurno, vespertino y PEV
SP: Semipresencial

N° DE ESTUDIANTES 1° AÑO POR SEDE 2017
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Sede

Jornada Modalidad

Diurna Vespertina Presencial SP Online
Total

en Salas
Total

Antofagasta 1.343 2.877 4.107 33 80 4.140 4.220

Barrio 
Universitario

6.341 8.055 13.760 536 100 14.296 14.396

Bellavista 4.296 6.250 9.557 895 94 10.452 10.546

Calama 973 854 1.729 61 37 1.790 1.827

Concepción 2.687 2.972 5.510 93 56 5.603 5.659

Curicó 1.148 2.320 3.424 0 44 3.424 3.468

La Serena 2.320 2.373 4.559 56 78 4.615 4.693

Maipú 320 362 640 0 42 640 682

Los Ángeles 1.698 1.753 3.364 13 74 3.377 3.451

Osorno 1.206 1.294 2.475 0 25 2.475 2.500

Providencia 2.613 1.529 4.142 0 0 4.142 4.142

Puerto Montt 2.163 2.502 4.563 31 71 4.594 4.665

Rancagua 3.932 3.799 7.617 65 49 7.682 7.731

San Felipe 1.588 1.510 3.073 0 25 3.073 3.098

San Fernando 1.532 2.090 3.585 0 37 3.585 3.622

San Joaquín 2.455 3.369 5.740 13 71 5.753 5.824

Santiago Norte 527 967 1.338 115 41 1.453 1.494

Talca 1.100 1.268 2.332 0 36 2.332 2.368

Temuco 1.939 1.895 3.714 84 36 3.798 3.834

Valparaíso 896 1.345 2.209 0 32 2.209 2.241

Viña del Mar 2.917 2.631 5.374 89 85 5.463 5.548

AIEP 43.994 52.015 92.812 2.084 1.113 94.896 96.009

Fuente: Dirección de Análisis Institucional
Jornada vespertina considera: vespertino, PEV, semipresencial y online
Presencial considera: diurno, vespertino y PEV
SP: Semipresencial 

N° DE ESTUDIANTES TOTALES POR SEDE 2017
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Escuela
Tipo de carrera

Profesional Técnico Total

Construcción e Ingeniería 1.110 4.231 5.341

Deportes 1.140 1.140

Desarrollo Social 1.274 5.055 6.329

Diseño, Arte y Comunicación 359 667 1.026

Estetica Integral 136 889 1.025

Gastronomia, Hoteleria y Turismo 507 507

Negocios 1.215 5.546 6.761

Salud 7.036 7.036

Sonido, Television y Locución 65 380 445

Tecnologías de la Información y 
Comunicaciones

205 795 1.000

AIEP 4.364 26.246 30.610

Fuente: Dirección de Análisis Institucional

Escuela
Tipo de carrera

Profesional Técnico Total

Construcción e Ingeniería 8.762 11.609 20.371

Deportes 49 2.869 2.918

Desarrollo Social 7.565 11.574 19.139

Diseño, Arte y Comunicación 1.537 1.733 3.270

Estetica Integral 584 2.071 2.655

Gastronomia, Hoteleria y Turismo 57 1.268 1.325

Negocios 9.522 13.535 23.057

Salud 18.585 18.585

Sonido, Television y Locución 290 907 1.197

Tecnologías de la Información y 
Comunicaciones

1.509 1.983 3.492

AIEP 29.875 66.134 96.009

Fuente: Dirección de Análisis Institucional

Escuela
2015 2016 2017

Profesional Técnico Total Profesional Técnico Total Profesional Técnico Total

Construcción e Ingeniería 3 9 12 3 9 12 3 9 12

Deportes - 2 2 - 2 2 - 2 2

Desarrollo Social 1 4 5 2 4 6 1 4 5

Diseño, Arte Y Comunicación 5 5 10 5 5 10 5 5 10

Estetica Integral 1 3 4 1 3 4 1 3 4

Gastronomia, Hoteleria y Turismo - 3 3 - 3 3 - 3 3

Negocios 4 7 11 4 7 11 4 7 11

Salud - 14 14 - 13 13 - 13 13

Sonido, Television y Locución 1 3 4 1 3 4 1 3 4

Tecnologías de la Información y 
Comunicaciones

4 3 7 2 3 5 2 3 5

AIEP 19 53 72 18 52 70 17 52 69

Fuente: Dirección de Análisis Institucional

N° DE CARRERAS OFERTA DE INICIO POR ESCUELA Y TIPO DE CARRERA 2015 - 2016 - 2017

N° DE ESTUDIANTES 1° AÑO POR ESCUELA 2017 N° DE ESTUDIANTES TOTALES POR ESCUELA 2017
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Sede
2015 2016 2017

P T Total P T Total P T Total

Antofagasta 8 19 27 8 18 26 10 23 33

Barrio Universitario 14 33 47 14 33 47 13 33 46

Bellavista 12 33 45 11 29 40 11 32 43

Calama 3 10 13 3 10 13 3 14 17

Concepción 8 29 37 8 28 36 10 29 39

Curicó 7 18 25 7 19 26 8 21 29

La Serena 6 18 24 5 18 23 8 22 30

Los Ángeles 2 13 15 2 13 15 6 14 20

Maipú - - - - - - 1 11 12

Osorno 4 17 21 4 18 22 7 18 25

Providencia 6 13 19 6 13 19 6 14 20

P=Carrera Profesional  /  T=Carrera Técnica
Fuente: Dirección de Análisis Institucional

Sede
2015 2016 2017

P T Total P T Total P T Total

Puerto Montt 7 21 28 7 20 27 9 23 32

Rancagua 10 28 38 10 28 38 11 32 43

San Felipe 5 14 19 3 14 17 6 16 22

San Fernando 2 16 18 3 16 19 7 17 24

San Joaquín 3 21 24 6 21 27 7 21 28

Santiago Norte - 7 7 - 11 11 - 13 13

Talca 3 13 16 4 14 18 6 16 22

Temuco 5 16 21 5 16 21 9 19 28

Valparaíso 1 11 12 1 14 15 4 14 18

Viña del Mar 7 23 30 7 21 28 7 26 33

Escuela
Titulados 2016 Titulados Acumulados AIEP 2016

Profesional Técnico Total 2015 Profesional Técnico Total AIEP

Construcción e Ingeniería 1.513 3.862 5.375 4.715 14.739 19.454

Deporte 33 619 652 100 3.824 3.924

Desarrollo Social 1.569 2.092 3.661 4.435 9.588 14.023

Diseño, Arte y Comunicación 153 489 642 1.630 3.373 5.003

Estética Integral 45 571 616 94 2.503 2.597

Gastronomía, Hotelería y Turismo 20 247 267 20 648 668

Negocios 1.589 3.489 5.078 6.103 16.376 22.479

Salud 0 4.406 4.406 0 22.636 22.636

Sonido, Televisión y Locución 30 202 232 566 1.570 2.136

Tecnologías de la Información y 
Comunicaciones

334 325 659 1.631 1.552 3.183

AIEP 5.286 16.302 21.588 19.294 76.809 96.103

2016 considera estudiantes PEV que se titularon en enero y febrero
Fuente: Dirección Nacional de Docencia

N° DE TITULADOS POR ESCUELA Y TIPO DE CARRERA 2016

N° DE CARRERAS OFERTA DE INICIO POR SEDE Y TIPO DE CARRERA 2015 - 2016 - 2017
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Sede
Jornada

Diurna Vespertina Total

Calama 75,2% 58,6% 68,4%

Antofagasta 68,5% 68,6% 68,6%

La Serena 77,2% 65,3% 71,3%

San Felipe 76,1% 74,1% 75,2%

Valparaíso 72,1% 70,4% 71,1%

Viña del Mar 70,0% 63,1% 66,9%

Santiago Norte 75,9% 70,9% 72,4%

Providencia 75,2% 62,4% 70,1%

Bellavista 72,5% 66,5% 69,2%

Barrio Universitario 74,5% 62,2% 67,5%

San Joaquín 70,5% 63,9% 66,8%

Rancagua 77,2% 63,6% 70,8%

San Fernando 82,9% 73,0% 78,0%

Curicó 72,9% 64,7% 67,6%

Talca 77,1% 69,7% 73,8%

Concepción 78,3% 66,5% 72,5%

Temuco 77,8% 64,4% 71,1%

Los Ángeles 80,8% 71,1% 76,5%

Osorno 78,3% 71,7% 75,3%

Puerto Montt 77,8% 68,2% 73,1%

 AIEP 75,2% 65,7% 70,2%

Fuente: Dirección Nacional de Procesos
Jornada Vespertina considera: vespertino, PEV, semipresencial y online

Sede
Jornada

Diurna Vespertina Total

Calama 86,0% 82,2% 84,2%

Antofagasta 80,8% 79,5% 79,9%

La Serena 84,7% 78,9% 81,7%

San Felipe 86,9% 84,0% 85,5%

Valparaíso 80,4% 78,7% 79,4%

Viña del Mar 81,3% 77,4% 79,4%

Santiago Norte 78,9% 75,4% 76,5%

Providencia 82,6% 74,1% 79,4%

Bellavista 83,7% 80,9% 82,1%

Barrio Universitario 83,1% 76,6% 79,4%

San Joaquín 77,3% 73,6% 75,2%

Rancagua 85,9% 79,4% 82,6%

San Fernando 87,5% 85,1% 86,1%

Curicó 84,9% 79,0% 81,1%

Talca 82,8% 83,9% 83,4%

Concepción 84,8% 80,5% 82,5%

Temuco 85,2% 78,8% 82,0%

Los Ángeles 86,7% 86,3% 86,5%

Osorno 84,5% 83,0% 83,7%

Puerto Montt 84,3% 80,5% 82,2%

 AIEP 83,6% 79,1% 81,2%

Fuente: Dirección Nacional de Procesos
Jornada Vespertina considera: vespertino, PEV, semipresencial y online

TASA DE RETENCIÓN ESTUDIANTES PRIMER AÑO 2016 
(al cierre de Matrículas 2017)

TASA DE RETENCIÓN TOTAL 2016 
(al cierre de Matrículas 2017)
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Área Cantidad Metros²

Dental 15 963

Salud 41 3.527

Construcción 20 1.666

Dibujo 16 929

Agroindustria 3 141

Prevención de Riesgos 22 1.443

Computación 130 7.195

Arte 2 175

Computadores Mac 13 607

RR.PP. 6 282

Teatro 4 323

Diseño 12 564

Fotografía 8 212

Mecánica 38 2.881

Minería 13 710

Cosmetología 13 831

Masoterapia 8 532

Peluquería 10 806

Vestuario 7 298

Sonido 28 908

TV 3 139

Deportes 4 276

Gastronomía y Hotelería 22 654

TIC 6 300

Sala Multipropósitos 17 717

Ingeniería 2 113

AIEP 463 27.191

Fuente: Dirección de Infraestructura

NÚMERO Y M² DE LABORATORIOS Y TALLERES POR ÁREA 2017

Escuela
N° de Laboratorios 

y Talleres
Metros²

Salud 56 4.490

Construcción e Ingeniería 111 7.742

Negocios 3 141

Tecnologías de 
la Información y 
Comunicaciones

136 7.495

Diseño, Arte y Comunicación 52 2.461

Estética Integral 31 2.169

Sonido, Televisión y Locución 31 1.047

Deporte 4 276

Gastronomía, Hotelería
y Turismo 

22 654

Sala Multipropósito 17 717

AIEP 463 27.191

Fuente: Dirección de Infraestructura

NÚMERO Y M² DE LABORATORIOS Y TALLERES POR ESCUELA 
2017
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Plataformas Computacionales

Tecnología Móvil

Aplicación móvil MI AIEP

Aplicación móvil estudiantes

Aplicación móvil docentes 

Aplicación móvil colaboradores

Aplicación móvil titulados (2017)

Tecnología 
Inalámbrica

Acceso Internet Wifi en cada sede

Wifi institucional de 100MB segmentado por alumnos 
(con portal cautivo), Colaboradores y visitas (2016)

Enlaces Internet

Enlace nacional/internacional

Upgrade de Encales de Internet y MPLA (red interna) 
de 10MB a 100MB en cada sede con doble enlace (2016)

Enlace internos, 
datos

Enlace Activo por Sede

Servicios en Línea

Intranet gestión académica

Gestión curricular

Carpeta electrónica Docente

Sistema de calificaciones

Sistema pago honorario docente (integrado con CED) 2016

Sistema postulación docente (integrado con CED) 2016

Certificados en línea

Cuponera en Línea

Plataforma de correo, estudiantes, docentes (office365)

Cursos en línea

Tótem de autoservicio

Almacenamiento en One Drive

Herramientas colaborativas - Office 365 (2016)

Matricula Online con pago (2016)

Postulación - admisión en línea (2017)

Portales

www.aiep.cl

Portal Estudiantes                 Portal de Empleos

Portal Docente                      Portal Transparencia

Portal Administrativo            Portal Titulados

Portal Acreditación

Portal Semipresencial

Fuente: Dirección Nacional de TI

Sede
N° de Volúmenes

2015 2016 2017

Calama 2.545 2.805 2.810

Antofagasta 5.517 6.036 5.453

La Serena 3.498 3.862 3.835

San Felipe 2.406 2.749 2.798

Viña del Mar 5.091 5.652 5.682

Valparaíso 1.729 1.893 2.172

Barrio Universitario 8.824 9.733 9.317

Providencia 6.430 6.989 6.678

Bellavista 6.988 7.656 7.603

San Joaquín 2.819 3.075 3.070

Santiago Norte 403 444 834

Maipú Sin medición Sin medición 427

Rancagua 8.559 9.360 9.004

San Fernando 4.326 4.731 4.756

Curicó 4.157 4.561 4.621

Talca 1.970 2.137 2.376

Concepción 6.080 6.589 6.662

Los Ángeles 1.961 2.209 2.317

Temuco 2.715 3.009 3.141

Osorno 1.630 1.803 2.108

Puerto Montt 4.460 4.786 4.983

AIEP 82.108 90.079 90.647

Información Virtual

2015 2016 2017

Libros electrónicos 3.279.081 3.706.190 3.831.592

Cuadernos de apuntes 284 258 268

Aulas electrónicas 1.328 1.525 1.492

Fuente: Dirección Nacional de Desarrollo Académico

PRINCIPALES PLATAFORMAS TECNOLÓGICAS 2017 VOLÚMENES DE LIBROS EN BIBLIOTECA POR SEDE 2017
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Sede Acreditados Total %

Calama 1.637 1.827 90%

Antofagasta 3.755 4.220 89%

La Serena 4.093 4.693 87%

San Felipe 2.726 3.098 88%

Viña del Mar 5.234 5.548 94%

Valparaíso 2.099 2.241 94%

Barrio Universitario 11.963 14.396 83%

Providencia 3.574 4.142 86%

Bellavista 8.555 10.546 81%

San Joaquín 4.731 5.824 81%

Santiago Norte 1.367 1.494 91%

Maipú 645 682 95%

Rancagua 6.388 7.731 83%

San Fernando 3.017 3.622 83%

Curicó 3.020 3.468 87%

Talca 2.211 2.368 93%

Concepción 5.152 5.659 91%

Los Ángeles 3.268 3.451 95%

Temuco 3.602 3.834 94%

Osorno 2.067 2.500 83%

Puerto Montt 4.268 4.665 91%

 AIEP 83.369 96.009 87%

Fuente: Dirección Nacional de Autoevaluación y Acreditación

ESTUDIANTES EN CARRERAS ACREDITADAS POR SEDE 2017

Escuela
Acreditación 2017 N° Estudiantes

Carreras 
Acreditadas Total % Acreditados Total %

Salud 10 13 77% 18.227 18.584 98%

Construcción e 
Ingeniería

7 12 58% 17.431 20.371 86%

Negocios 8 11 73% 19.197 23.057 83%

Tecnologías de 
la Información y 
Comunicaciones

4 5 80% 3.029 3.492 87%

Desarrollo Social* 5 5 100% 15.883 19.139 83%

Diseño, Arte y 
Comunicación

6 10 60% 2.486 3.270 76%

Estética Integral 4 4 100% 2.655 2.655 100%

Sonido, Televisión 
y Locución

3 4 75% 1.009 1.198 84%

Deportes* 2 2 100% 2.869 2.918 98%

Gastronomía, 
Hotelería y 
Turismo*

1 3 33% 583 1.325 44%

AIEP 50 69 73% 83.369 96.009 87%

Fuente: Dirección Nacional de Autoevaluación y Acreditación

ACREDITACIÓN DE CARRERAS POR ESCUELA 2017
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Carrera Acreditada Acreditación Jornada Modalidad Sedes Agencia

Asistente de Párvulos
5 años hasta 
20/11/2017

Diurna 
y Vespertina

Presencial
Antofagasta, Bellavista (Santiago),  Barrio Universitario (Santiago), 
Calama, La Serena, San Felipe, Rancagua, Viña del Mar, San Fernando, 
Curicó, Talca, Concepción, Los Ángeles, Temuco y Puerto Montt.

Construcción Civil
5 años hasta 
28/12/2020

Diurna, 
Vespertina 

y PEV
Presencial

Antofagasta, La Serena, Barrio Universitario (Santiago),  Providencia 
(Santiago), Viña del Mar, Valparaíso, Rancagua, San Fernando, Curicó, 
Talca, Concepción, Los Ángeles, Temuco, Osorno,  Puerto Montt.

Diseño Gráfico
5 años hasta 
30/12/2020

Diurna 
y Vespertina

Presencial
Antofagasta, Barrio Universitario (Santiago), Providencia (Santiago), 
Rancagua,  Concepción, Puerto Montt.

Diseño de Vestuario mención 
Alta Costura

5 años hasta 
27/12/2018

Diurna Presencial Providencia (Santiago).

Estética Profesional
5 años hasta 
17/12/2020

Diurna Presencial Providencia (Santiago), Barrio Universitario (Santiago).

Ingeniería de Ejecución 
en Administración de Empresas 
mención Recursos Humanos

5 años hasta 
23/08/2018

Diurna 
y Vespertina

Presencial 
Calama, Antofagasta, Bellavista (Santiago),  Barrio Universitario 
(Santiago), La Serena, San Felipe, Rancagua, Viña del Mar, San Fernando, 
Curicó, Concepción, Los Ángeles, Temuco y  Puerto Montt.

Ingeniería de Ejecución 
en Administración de Empresas 
mención Finanzas

4 años hasta 
18/12/2020

Diurna 
y Vespertina

Presencial 
Semipresencial 

Online

Antofagasta, La Serena, Viña del Mar, San Felipe, Rancagua, Curicó, Talca, 
Concepción, Los Ángeles, Temuco, Puerto Montt, (vespertino, presencial).  
Santiago: Barrio Universitario, San Joaquín y Bellavista (diurno, 
vespertino presencial y semipresencial).

Ingeniería de Ejecución 
en Administración de Empresas 
mención Marketing

4 años hasta 
29/12/2019

Diurna, 
Vespertina 

y PEV

Presencial 
Semipresencial

Antofagasta, La Serena, Barrio Universitario (Santiago), Bellavista 
(Santiago), San Joaquín (Santiago), Rancagua, Curicó, Temuco y Puerto 
Montt.

Ingeniería de Ejecución 
en Informática mención 
Desarrollo de Sistemas

4 años hasta 
20/12/2017

Diurna 
y Vespertina

Presencial 
Semipresencial

Antofagasta, La Serena,  Rancagua, San Fernando, Curicó, Concepción.
Santiago:  Barrio Universitario y Bellavista ( presencial y semipresencial).

Ingeniería de Ejecución 
en Sonido

5 años hasta 
18/12/2017

Diurna Presencial Antofagasta, Viña del Mar, Santiago (Providencia).

Ingeniería en Prevención 
de Riesgos

5 años hasta 
14/11/2021

Diurna y 
Vespertina

Presencial

Antofagasta, Calama, Bellavista (santiago),  San Joaquín (Santiago),  
Barrio Universitario (Santiago), La Serena, San Felipe, Rancagua, 
Valparaíso, Viña del Mar, San Fernando, Talca, Curicó, Concepción, Los 
Ángeles, Temuco, Osorno y Puerto Montt  .

Personal Trainer
4 años hasta 
23/10/2017

Diurna 
y Vespertina

Presencial Viña del Mar, Santiago (Barrio Universitario), Concepción.

Podología Clínica
5 años hasta 
06/12/2017

Diurna Presencial Santiago (Bellavista).

Psicopedagogía
4 años hasta 
30/12/2018

Diurna Presencial

Calama, Antofagasta, La Serena, San Felipe, Valparaíso, Viña del Mar, 
Santiago (Barrio Universitario, Bellavista y San Joaquín), Rancagua, 
San Fernando, Curicó, Talca, Concepción, Los Ángeles, Temuco, Osorno, 
Puerto Montt.

DETALLE ACREDITACIÓN DE CARRERAS
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Carrera Acreditada Acreditación Jornada Modalidad Sedes Agencia

Teatro
5 años hasta 
12/09/2017

Diurna Presencial Santiago (Bellavista).

Técnico Asistente en Educación 
Especial

5 años hasta 
30/12/2019

Diurna Presencial
Valparaíso, Viña del Mar, Santiago (Barrio Universitario y Bellavista), 
Rancagua, Curicó, Talca, Concepción, Los Ángeles, Temuco, Osorno, 
Puerto Montt.

Técnico de Nivel Superior 
en Administración de Empresas 
Mención Comercio Exterior

5 años hasta 
02/10/2018

Diurna 
y Vespertina

Presencial Santiago (Barrio Universitario y Bellavista).

Técnico de Nivel Superior 
en Enfermería mención 
Anestesiología

5 años hasta 
31/12/2019

Diurna Presencial Santiago (Barrio Universitario y Bellavista), Rancagua.

Técnico de Nivel Superior 
en Enfermería mención Geriatría

4 años hasta 
05/01/2021

Diurna 
y Vespertina

Presencial
La Serena, Bellavista (Santiago), San Joaquín (Santiago), Barrio 
Universitario (Santiago), Rancagua, San Fernando, Curicó, Talca, Los 
Ángeles, Concepción, Temuco, Osorno, Puerto Montt.

Técnico de Nivel Superior 
en Enfermería mención 
Ginecobstetricia

4 años hasta 
05/01/2021

Diurna 
y Vespertina

Presencial

Calama, Antofagasta, La Serena, San Felipe, Viña del Mar, Valparaíso, 
Santiago Norte (Santiago),  Bellavista (Santiago), San Joaquín (Santiago), 
Barrio Universitario (Santiago), Rancagua, San Fernando, Curicó, Talca, 
Los Ángeles, Concepción, Osorno, Puerto Montt.

Técnico de Nivel Superior 
en Enfermería mención Pediatría

4 años hasta 
05/01/2021

Diurna 
y Vespertina

Presencial

Antofagasta, La Serena, San Felipe, Viña del Mar, Valparaíso, Santiago 
Norte (Santiago),  Bellavista (Santiago), San Joaquín (Santiago), Barrio 
Universitario (Santiago), Rancagua, San Fernando, Curicó, Talca, Los 
Ángeles, Concepción, Osorno, Puerto Montt.

Técnico de Nivel Superior 
en Enfermería mención Urgencia

4 años hasta 
05/01/2021

Diurna 
y Vespertina

Presencial

Calama, Antofagasta, La Serena, San Felipe, Viña del Mar, Valparaíso, 
Santiago Norte (Santiago),  Bellavista (Santiago), San Joaquín (Santiago), 
Barrio Universitario (Santiago), Rancagua, San Fernando, Curicó, Talca, 
Los Ángeles, Concepción, Temuco, Osorno, Puerto Montt.

Técnico de Nivel Superior 
en Peluquería

6 años hasta 
09/12/2017

Diurna Presencial Viña del Mar, Santiago (Providencia), Concepción.

Técnico Deportivo
5 años hasta 
14/12/2021

Diurna 
y Vespertina

Presencial
 San Felipe, Barrio Universitario (Santiago),  San Joaquín (Santiago), 
Rancagua, Viña del Mar, San Fernando, Curicó, Concepción, Temuco y 
Puerto Montt.

Gastronomía Internacional
5 años hasta 
29/12/2020

Diurna 
y Vespertina

Presencial Santiago (San Joaquín).

Técnico en Administración 
de Empresas mención Finanzas

5 años hasta 
03/12/2017

Diurna 
y Vespertina

Presencial
Calama, Antofagasta, Bellavista (Santiago), San Joaquín (Santiago),  
Barrio Universitario (Santiago), La Serena, San Felipe, Rancagua, Viña del 
Mar, Curicó, Talca, Concepción, Los Ángeles, Temuco y  Puerto Montt.

Técnico en Administración 
de Empresas mención Marketing

6 años hasta 
17/01/2023

Diurna 
y Vespertina

Presencial
Antofagasta, Bellavista, San Joaquín y Barrio Universitario (Santiago), La 
Serena, Rancagua, Viña del Mar, Curicó, Concepción,  Temuco, Osorno  y  
Puerto Montt.
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Carrera Acreditada Acreditación Jornada Modalidad Sedes Agencia

Técnico en Administración 
de Empresas mención Recursos 
Humanos

5 años hasta 
03/12/2017

Diurna 
y Vespertina

Presencial
Calama, Antofagasta, San Felipe, La Serena, Viña del Mar, Santiago 
(Barrio Universitario, Bellavista y San Joaquín), Rancagua, San Fernando, 
Curicó, Talca, Concepción, Los Ángeles, Temuco, Puerto Montt.

Técnico en Arte y Gestión 
Cultural

5 años hasta 
28/11/2018

Diurna 
y Vespertina

Presencial Santiago (Providencia).

Técnico en Comunicación 
y Relaciones Públicas

4 años hasta 
21/01/2020

Diurna 
y Vespertina

Presencial
Antofagasta, Viña del Mar, Barrio Universitario (Santiago),  Bellavista 
(Santiago), Rancagua, Concepción y Puerto Montt.

Técnico en Construcción
5 años hasta 
20/01/2022

Diurna 
y Vespertina

Presencial

Antofagasta, Providencia (Santiago), Barrio Universitario (Santiago), 
San Joaquín (Santiago), La Serena, San Felipe, Rancagua, Valparaíso, Viña 
del Mar, San Fernando, Curicó, Talca, Concepción, Los Ángeles, Temuco, 
Osorno y  Puerto Montt.

Técnico en Contabilidad General
6 años hasta 
04/09/2018

Diurna 
y Vespertina

Presencial 
Online 

Antofagasta, Bellavista (Santiago)  Barrio Universitario (Santiago), 
Calama, La Serena, San Felipe, Rancagua, Viña del Mar, San Fernando, 
Curicó, Concepción y Puerto Montt.

Técnico en Cosmetología
6 años hasta 
21/09/2018

Diurna Presencial Santiago (Barrio Universitario y Providencia), Concepción.

Técnico en Dibujo 
de Arquitectura y Obras Civiles

6 años hasta 
28/11/2019

Diurna 
y Vespertina

Presencial
Antofagasta, Santiago (Barrio Universitario y Providencia), Rancagua, 
Curicó, Puerto Montt.

Técnico en Diseño Gráfico
5 años hasta 
23/06/2020 

Diurna 
y Vespertina

Presencial
Antofagasta, Viña del Mar, Santiago (Providencia y Barrio Universitario), 
Rancagua, Curicó, Concepción, Puerto Montt.

Técnico en Enfermería 
e Instrumentación Quirúrgica

5 años hasta 
06/12/2017

Diurna Presencial
La Serena, Viña del Mar, Santiago (Barrio Universitario y Bellavista), 
Rancagua, Concepción.

Técnico en Enfermería mención 
Oncología

5 años hasta 
26/09/2018

Diurna Presencial Santiago (Barrio Universitario y Bellavista).

Técnico en Laboratorio Clínico 
y Banco de Sangre

5 años hasta 
17/12/2020

Diurna Presencial Santiago (Bellavista).

Técnico en Locución y 
Conducción de Radio y Televisión

5 años hasta 
24/09/2018

Diurna 
y Vespertina

Presencial Santiago (Providencia).

Técnico en Masoterapia
5 años hasta 
21/11/2018

Diurna 
y Vespertina

Presencial Santiago (Barrio Universitario y Providencia).

Técnico en Mécanica Automotriz 
y Autotrónica

3 años hasta 
20/01/2019

Diurna 
y Vespertina

Presencial
San Joaquin (Santiago), Temuco, La Serena, Bellavista (Santiago), 
Concepción, Rancagua.

Técnico en Odontología
5 años hasta 
21/09/2017

Diurna 
y Vespertina

Presencial
Calama, Antofagasta, La Serena, Viña del Mar, Santiago (Barrio 
Universitario y Bellavista), Rancagua, Concepción, Temuco, Puerto Montt.

DETALLE ACREDITACIÓN DE CARRERAS



45

Carrera Acreditada Acreditación Jornada Modalidad Sedes Agencia

Técnico en Prevención 
de Riesgos

5 años hasta 
23/08/2018

Diurna 
y Vespertina

Presencial

Calama, Antofagasta, La Serena, San Felipe, Viña del Mar, Valparaíso, 
Santiago (Barrio Universitario, Bellavista y San Joaquín), Rancagua, 
San Fernando, Curicó, Talca, Concepción, Los Ángeles, Temuco, Osorno, 
Puerto Montt.

Técnico en Programación 
Computacional

3 años hasta 
12/12/2017

Diurna 
y Vespertina

Presencial 
Semipresencial

Antofagasta, Valparaíso,Santiago: Bellavista (vespertina semipresencial) 
y Barrio Universitario ( vespertina presencial), Rancagua, San Fernando, 
Curicó , Talca, Concepción.

Técnico en Programación 
y Análisis de Sistemas

4 años hasta 
23/12/2020

Diurna 
y Vespertina

Presencial
Antofagasta, Bellavista (Santiago), Barrio Universitario (Santiago), La 
Serena, San Felipe, Rancagua, Viña del Mar, San Fernando, Curicó, Talca, 
Concepción, Los Angeles, Temuco, Osorno  y Puerto Montt.

Técnico en Sonido
5 años hasta 
07/11/2017

Diurna 
y Vespertina

Presencial Antofagasta, Viña del Mar, Santiago (Providencia), Rancagua.

Técnico en Topografía
4 años hasta 
31/12/2018

Diurna 
y Vespertina

Presencial Calama, Antofagasta, Rancagua, La Serena, Providencia ( Santiago).

Técnico en Trabajo Social
5 años hasta 
06/01/2022

Diurna 
y Vespertina

Presencial 
Semipresencial 

Online 

Calama, Antofagasta, La Serena, San Felipe, Valparaiso, Viña del mar, 
Bellavista (Santiago), Barrio Universitario (Santiago), San Joaquín 
(Santiago), Santiago Norte (Santiago), Rancagua, San Fernando, Curicó, 
Talca, Los Ángeles, Concepción, Temuco, Osorno, Puerto Montt.

Técnico Jurídico
4 años hasta 
27/09/2017

Diurna 
y Vespertina

Presencial
Calama, Antofagasta, La Serena, Viña del Mar, Santiago (Barrio 
Universitario y Bellavista), Rancagua, San Fernando, Curicó, Concepción, 
Puerto Montt.

Técnico en Instalación 
y Mantención de Redes

5 años hasta 
25/08/2021

Diurna 
y Vespertina

Presencial Barrio Universitario, Bellavista, Osorno, Rancagua y Antofagasta.

Agencias Acreditadoras

Fuente: Dirección Nacional de Autoevaluación y Acreditación
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